闽建办村函〔2025〕21 号

各设区市建设局、平潭综合实验区交建局：

按照省厅部署，各地要在 3 个月内完成建房户、乡村工匠、

村镇干部全覆盖应急培训。为指导各地开展应急培训，省厅组织

汇编了农房安全警示视频和“一张图”等教材，现印发给你们。请

指导县级住建局组织乡镇立即开展应急培训，加强安全科普宣

教、政策解读和案例警示教育，覆盖所有镇村干部、建房户、乡

村工匠，切实提高基层干部群众的责任意识、风险意识、安全意

识。

联系人：张海林，联系电话：0591-87616153

附件：1．福建省农村自建房（三层以下）质量安全常识

一张图

2．农村竹脚手架搭建常见隐患和要点一张图

3．农村住房洪涝灾害应急预防常识

 - 2 -

4．福建省农村自建房（三层以下）质量安全常识

一张图讲解视频下载链接

（https://pan.baidu.com/s/1P1xGZWMwsx8Es4QAU

TjUJw?pwd=qtfc 提取码: qtfc）

5．农村自建房脚手架安全搭设演示视频下载链接

（https://pan.baidu.com/s/1onrOey2YpINEb-1Ye8Eo

EQ?pwd=oq5g，提取码：oq5g）

6．福建省农村自建房质量安全常识视频下载链接

（https://pan.baidu.com/s/1Qz6eWXNLegsUJNMS0

HCOQA?pwd=zyqc 提取码: zyqc）

7．乡村自建房五提醒视频下载链接

（ https://pan.baidu.com/s/1JGJ54J3QuWtrCkUn5Y

SVZg?pwd=ntgk 提取码: ntgk）

福建省住房和城乡建设厅办公室

                              2025 年 6 月 25 日

    （此件主动公开）